
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTIGNOSO 

SCUOLA D’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Corniolo – 54038 Montignoso (MS) – Tel. 0585/348093-348100 – 

www.icmontignoso.edu.it - e-mail: MSIC813009@istruzione.it  

 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 

  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

Oggetto: DETERMINA PER DEROGA AL RICORSO ALLE CONVENZIONI STIPULATE 

DA CONSIP S.P.A. E AGLI ACCORDI QUADRO 
 

 

Oggetto: Progetto PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 

3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innova-

tivi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-16648 

CUP: F74D22003050006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sempli-

ficazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445; 

VISTO Il DL.Vo 7 marzo 2005, n. 82. Codice dell'amministrazione digitale e gli aggiornamenti  

seguenti;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 





 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo  

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 13/12/2022 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 41 del 13/02/2023; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti del 15/02/2023 di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 46 del 13/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 46677 del 17/03/2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24/03/2023 prot. n. 1978 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, de-

cretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice «….la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’im-

porto, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni diret-

tive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 

con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

VISTO che la Prof.ssa Ines Mussi, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a rico-

prire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze pro-

fessionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 



 
 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad ap-

provvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di auto-

nome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- 

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni);  

VISTO la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conver-

sione in legge con modificazione del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  

VISTO la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 

31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime mi-

sure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle proce-

dure;  

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge n. 160/2019 che prevede il ricorso, in via prioritaria, agli 

Accordi quadro stipulati da Consip o al Sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da 

Consip (SDA.PA.);  

VISTO che nel portale Acquisti in Rete, sono presenti Accordi Quadro attivi per analoghe forniture 

a cui l’Istituto Scolastico potrebbe aderire;  

VISTO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti nel Sistema dinamico di acquisizione 

tutte le Attrezzature Informatiche che rispondano alle necessità dell’Istituto;  

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell'at-

tività amministrativa, nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016);  

VISTO l’art. 225, comma 8, del D.Lgs 36/2023 che proroga fino al 31 dicembre 2023 le disposi-

zioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 

2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finaliz-

zate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché 

dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;  

VISTO l’art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata 

“governance del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR 

e dal PNC;  

CONSIDERATO che l’Allegato 1 al Decreto ministeriale 8 agosto 2022, n. 218 vede questa Istitu-

zione scolastica assegnataria di € 108.048,64 per l’Azione 1 “Next Generation Classrooms”;  

CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR - Azione 1 - Next Generation Classrooms l’Istituto 

scolastico intende procedere all’acquisto di Strumenti Tecnologici Digitali ed arredi del valore sti-

mato di € 92.438,92 IVA inclusa;  



 
 

CONSIDERATO che l’ammontare dell’affidamento rende obbligatorio l’inserimento dell’acquisto 

nel piano biennale acquisti e servizi 2023-2024 ai sensi dell’ex articolo 21, comma 6, del D.lgs. 

50/2016;  

RICHIAMATO in particolare l’art. 55, c.1, lett. b, par.1 della Legge 29/07/2021, n. 108, “al fine di 

rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento euro-

peo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso 

agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo;  

VISTA LA nota MIM prot. 86810 del 19.06.2023 Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendi-

mento e laboratori” Cronoprogramma procedurale;  

DATO ATTO dell’esistenza delle Convenzioni Consip PC Desktop Workstation e Monitor che tutta-

via riguardano prodotti non previsti nel progetto esecutivo dell’Investimento M4C1I3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;  

DATO ATTO dell’esistenza dell’Accordo Quadro PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook;  

VISTO Decreto di costituzione gruppo di progettazione- progetto PNRR– Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom, Prot. 3133 del 

09/05/2023; 

VISTA la Relazione di Progetto, elaborata dal Gruppo di Progettazione; 

VISTO il Capitolato tecnico riguardante le forniture necessarie per la realizzazione degli ambienti di 

apprendimento; 

VISTO il capitolato tecnico della Accordo Quadro PC Portatili, Mobile Workstation e Chromebook 

che prevede la fornitura di pc portatili che non rispondono alle esigenze dell’Istituto che necessita 

invece dispositivi con integrazione di software didattici e formativi e di gestione classe; 

VISTO che tutte le caratteristiche tecniche dei dispositivi previsti dal progetto non sono presenti 

nella proposta dell’Accordo quadro; 

TENUTO CONTO che risulta necessario l’acquisto di pacchetti digitali (pc-software-accessori) per 

realizzare ambienti integrati; 
VERIFICATO pertanto che l’adesione all’Accordo Quadro – Ordine Diretto non soddisfa gli inte-

ressi dell’amministrazione;  

CONSIDERATO che l’avvio di Appalto Specifico, mediante Rilancio competitivo, dell’Accordo 

quadro è incompatibile con le tempistiche previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR). Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di ap-

prendimento e laboratori”, tale da mettere a serio rischio la regolare attuazione dei Progetti PNRR;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposi-

zioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Ammini-

strazione»,  

 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



 
 

1) Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 

e, in subordine, agli Accordi Quadro per acquisto di attrezzature informatiche finalizzate all’attua-

zione Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, fi-

nanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next Generation Classrooms- 

Ambienti di apprendimento innovativi” – Codice M4C1I3.2-2022-961-P-16648 

CUP: F74D22003050006 

2) Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di attrezzature informatiche 

e arredi attraverso l’altro strumento di Consip, Trattativa diretta MEPA, per attrezzature idonee a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituto per caratteristiche e tempi di consegna e installazione;  

3) di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione Regione Toscana tramite pec: 

toscana.giurisdizione.conti@corteconticert.it;  

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in “Am-

ministrazione Trasparente” - “Provvedimenti dirigenti - amministrativi” ai sensi dell'art. 29 D.lgs. 

50/2016;  

5) di nominare la prof.ssa Ines Mussi quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Ines Mussi 

 

 

 


		2023-07-27T10:22:14+0200
	INES MUSSI




